
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 121/2023, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Torna públicas as normas e prazos para a participação na
cerimônia de colação de grau pública coletiva na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, referentes ao término do semestre letivo de
2022.2.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR de 19 de Junho de
2023, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO:
RESOLUÇÃO N° 022/2014 /CONSUN
RESOLUÇÃO Nº12/2021/COSUEN
RESOLUÇÃO Nº11/2022/COSUEN
RESOLUÇÃO Nº21/2022/COSUEN

RESOLVE:

Tornar públicas as normas e prazos para a participação na cerimônia de colação de grau pública
coletiva, referentes ao término do semestre letivo de 2022.2.

1. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NA CERIMÔNIA DE COLAÇÃO DE GRAU
PÚBLICA COLETIVA

1.1 São considerados aptos a participar da cerimônia de colação de grau pública coletiva os
discentes que integralizaram o currículo estabelecido pelo Projeto Pedagógico do seu curso (PPC), e
que possuam o registro das notas e frequências em histórico acadêmico, bem como aprovação em
todos os componentes curriculares e atividades, constando em seu histórico de graduação a situação
“FORMADO”, até o dia 21 de junho de 2023, ou seja, (01) um dia após a data máxima
estabelecida para consolidação eletrônica de turmas, prevista no Calendário Acadêmico da UNILA.

1.1.1 Os discentes que, porventura, não obtiverem situação “FORMADO” no prazo acima
estabelecido, não serão considerados aptos à colação de grau e consequentemente não poderão
participar da cerimônia de colação de grau pública coletiva, podendo solicitar recurso nos termos do
presente Edital, ou solicitar sua participação nas próximas solenidades ou colação de grau.

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.1.2 Fichas de frequência, e-mails, atas de defesa, não serão considerados documentos
comprobatórios para fins de colação de grau, sendo indispensável o registro da integralização do
currículo no SIGAA, e consequentemente, no histórico acadêmico com situação “FORMADO”.

1.2 O ENADE – Exame Nacional de Desempenho de Estudantes é componente curricular
obrigatório e, deste modo, torna-se indispensável o registro de regularidade informado pelo Inep –
Instituto Nacional de Estudos Pesquisa Anísio Teixeira, para fins de colação de grau.

1.3 Poderá receber a Outorga de Grau, o(a) discente que tiver integralizado o seu currículo
acadêmico e não possua pendências, conforme Art. 10 e 11 da RESOLUÇÃO Nº11/2022/COSUEN.

1.3.1 São consideradas pendências impeditivas para que o discente receba a outorga de grau:
I. Não estar quite com a Biblioteca;
II. Não entregar, para a Biblioteca, a versão final do TCC ou equivalente;
III. Não ter entregue a revalidação do Diploma do Ensino Médio, para discentes que cursaram o
Ensino Médio Técnico fora do Brasil;
IV. Não ter entregue a revalidação do Diploma do Ensino Médio, para discentes que cursaram o
Ensino Médio regular em países que não façam parte do Mercosul, seja como membro ou como
associado;
V. Não ter apresentado, quando for internacional, documentos escolares expedidos no exterior, com
os devidos selos de apostila de Haia ou legalização consular.
VI. Estar inadimplente com qualquer programa da PROGRAD, PROEX ou PRPPG.

1.4 Os dados serão extraídos do sistema oficial de registro, o Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas (SIGAA), bem como de outros sistemas oficiais da UNILA.

2. DO RESULTADO PRELIMINAR

2.1 A lista preliminar contendo o nome dos(as) discentes aptos a participar da cerimônia de colação
de grau pública coletiva, após o término do semestre letivo de 2022.2, será divulgada como Anexo
I do presente Edital, na data provável de 28 de junho de 2023.

2.2 Discentes não listados como aptos, ou que foram identificados com pendências, poderão
apresentar recurso conforme às disposições do presente Edital.

2.2.1 As pendências devem ser resolvidas diretamente com o setor responsável, sendo necessário
que o formando apresente comprovante de resolução da pendência em seu recurso. Para visualizar
os contatos dos setores CLIQUE AQUI.

3. DOS RECURSOS

3.1 O(a) discente que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar deverá realizar os

2

https://portal.unila.edu.br/prograd/arquivos/PendnciasimpeditivasparaColaodeGrau.pdf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

seguintes procedimentos:

a) Digitalizar eventuais documentos comprobatórios;

b) Acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI
(link: https://inscreva.unila.edu.br/events/2266/subscriptions/new), preencher o formulário
eletrônico e anexar eventuais documentos comprobatórios;

c) Imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término da
inscrição.

3.2 Os candidatos poderão interpor os recursos até às 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e
nove minutos) de 02 de julho de 2023 (domingo).

3.3 Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, com tamanho máximo de 5MB (cinco
megabytes).

3.4 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não
recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados.

3.5 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões mencionados no presente Edital, ou
pedidos de recursos já indeferidos.

3.6 O resultado das análises dos recursos será divulgado por meio da publicação do Anexo II, que
será publicado no presente Edital, na data provável de 04 de julho de 2023, devendo o candidato
acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de prazos.

3.7 Caso o candidato nunca tenha utilizado o “inscreva.unila.edu.br” será necessário realizar um
cadastro prévio no sistema.

4. DO RESULTADO FINAL

4.1 O resultado final dos(as) formando(as) aptos a cerimônia de colação de grau pública coletiva,
após o término do semestre letivo de 2022.2, será publicado como Anexo III do presente Edital na
data provável de 04 de julho de 2023.

5. DA CERIMÔNIA DE COLAÇÃO DE GRAU PÚBLICA COLETIVA

5.1 Colação de grau ou outorga de grau é o ato oficial, em sessão solene, pública e obrigatória, por

3

https://inscreva.unila.edu.br/events/2266/subscriptions/new


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

meio do qual é outorgado o grau correspondente ao curso concluído pelo discente.

5.1.1 O ato oficial será presidido pelo(a) Reitor(a) da UNILA ou seu representante legal, e
organizado pelo Departamento de Cerimonial e Protocolo - DCP.

5.2 Os(as) formandos(as) considerados aptos pelo presente Edital, deverão confirmar a sua
participação na cerimônia de colação de grau pública coletiva até às 17h do dia 06 de julho de
2023.

5.2.1 A confirmação se dará através de inscrição na plataforma Inscreva (link:
https://inscreva.unila.edu.br/events/2267/subscriptions/new).

5.2.2 Os(as) formandos(as) que não confirmarem sua participação até a data supracitada, não
poderão participar da cerimônia de colação de grau pública coletiva, e deverão solicitar colação de
grau em gabinete em data posterior.

5.3 As cerimônias de colação de grau pública coletiva estão previstas de 17 a 21 de julho de 2023.
O local, horário e distribuição dos cursos nas cerimônias serão definidos pelo Departamento de
Cerimonial e Protocolo - DCP, e serão divulgadas no dia 07 de julho de 2023.

5.3.1 A participação integral e presencial na cerimônia de colação de grau é obrigatória para
outorga do grau, sendo facultado ao(à) formando(a) nomear procurador para representá-lo(a) no ato.

5.3.2 Na data da cerimônia, os(as) formandos(as) deverão comparecer ao local apontado pelo
Departamento de Cerimonial DCP com uma hora de antecedência ao início do evento, portando um
documento de identificação com foto para confirmação de presença.

5.4 A Equipe do Departamento de Cerimonial e Protocolo - DCP da UNILA entrará em contato
com os(as) formandos(as), para repassar informações pertinentes. Os(as) formandos(as) devem estar
atentos(as) aos informes e manter seus dados pessoais cadastrados no SIGAA atualizados (e-mail, e
telefones).

5.5 Todas questões relacionadas aos procedimentos e regras nas cerimônias de colação de grau,
serão definidas e organizadas pelo Departamento de Cerimonial e Protocolo da UNILA.

6. DA ATA DE COLAÇÃO DE GRAU

6.1 A ata de colação de grau é o documento institucional que formaliza a participação do discente
na cerimônia de colação de grau.

6.1.1 A ata das cerimônias de colação de grau serão lavradas eletronicamente, através do Sistema
Integrado de Gestão de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC.

6.1.2 A assinatura digital da ata de colação é obrigatória para participação nas solenidades.

4

https://inscreva.unila.edu.br/events/2267/subscriptions/new


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6.1.3 As atas são abertas para assinatura normalmente na manhã do dia da cerimônia. Para mais
informações, regras e detalhes sobre como realizar a assinatura digital da ata de colação de grau
acesse este tutorial, em caso de dúvidas entre em contato o setor de diplomação da PROGRAD.

6.1.4 Serão considerados(as) ausentes os(as) formandos(as) que não comparecerem à cerimônia na
data, horário e local estipulado, assim como aqueles(as) que não assinarem a ata de colação de grau
eletrônica.

6.1.5 Os(as) formandos(as) ausentes deverão realizar a colação de grau em cerimônia futura
conforme datas e regras em vigor na UNILA.

7. DA LÁUREA ACADÊMICA

7.1 Compreende-se como láurea acadêmica, a honraria concedida, por mérito acadêmico, ao
concluinte de graduação que se enquadrar nos critérios dispostos na RESOLUÇÃO
Nº11/2022/COSUEN, capítulo IV, artigos 13 e 14.

7.1.1 Caso deferido, o certificado de láurea acadêmica será entregue pelo(a) Reitor(a) ao laureado
durante a cerimônia de colação de grau.

7.2 O(a) estudante que desejar pleitear à honraria anteriormente descrita, deverá manifestar
interesse até 05 de julho de 2023, por meio do SIGAA na aba solicitações. (tutorial)

7.2.1 As solicitações serão analisadas e respondidas pela DIRD, caso necessário convertidas em
processo administrativo, o interessado poderá acompanhar sua tramitação por meio da central de
serviços/chamados ou do SIPAC.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Em caso de dúvidas referentes aos procedimentos para as cerimônias de colação grau os
formandos(as) deverão encaminhar uma mensagem ao correio eletrônico
“cerimonial.gabinete@unila.edu.br”.

8.2 Em caso de dúvidas referentes ao presente Edital, os formandos(as) poderão encaminhar uma
mensagem ao correio eletrônico “registro.diplomacao@unila.edu.br”.

8.3 Cabe aos discentes acompanharem os registros no SIGAA, em seus históricos acadêmicos, bem
como outros programas e sistemas da UNILA, procurando o setor responsável para resolução de
eventuais pendências em tempo hábil.

8.3.1 Os estudantes que identificarem a necessidade de correção ou atualização de dados pessoais

5

https://portal.unila.edu.br/prograd/deaca/orientacoes-a-discentes/arquivos-1/copy2_of_TutorialdeAssinaturadeatadecolaodegrauparadiscentes.pdf
https://portal.unila.edu.br/prograd/deaca/orientacoes-a-discentes/arquivos-1/TutorialparaSolicitaesAcadmicasCENTRALDESERVIOS.pdf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

deverão entrar em contato com a Secretaria Acadêmica Central, através do e-mail
prograd.sac@unila.edu.br.

8.4 A UNILA não se responsabilizará por procedimentos virtuais não realizados, ou impossibilidade
de acesso por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados.

8.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 28 de julho de 2023.

 ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
 Pró-Reitor de Graduação

 

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
EDITAL Nº. 121/2023/PROGRAD

RESULTADO PRELIMINAR DISCENTES APTOS A COLAÇÃO DE GRAU 2022.2

Matrícula Discente Curso Situação Justificativa

2017109000106575 JUNIOR RAI PACHECO
ORTIZ

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS APTO

2017101000004024 LETYZA REIS LIMA DA
SILVA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS APTO

2016101000000410 MARIÁ LOPES FERRAZ DO
AMARAL

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS APTO

2017101000017686 NATASJA ALVARENGA
SAVERIO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS APTO

2017105000106237 SUSANA ZAMBRANO DE
OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS INAPTO | Pendência junto

à SAC

2019101070012923 ALESSANDRA MAWU
DEFENDI OLIVEIRA

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2020101070200142 BIANCA CANALI DA SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA APTO

2014101070100557 DANILO NERY DE
FIGUEIREDO

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA APTO

2017105070105880 ESTEBAN RICARDO
GARCIA GARCIA

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2015100070107724 JOHNNY NELSON ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC | Pendência
junto à DAAA |
Pendência junto à
PROEX

2019101070012772 KELLY NOVAES DO
NASCIMENTO

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA APTO

2015102070108135 MARIA LUCILA HORNOS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2016101070003758 MARILIA GABRIELA
BARBOSA DA SILVA

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA APTO

2018105070008393 PAOLA ANDREA RAMIREZ
PEÑA

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-AMERICANA APTO

2018101130002935 ESTÉFANI MARÇAL DE
ARAUJO ARQUITETURA E URBANISMO APTO

2018101130012136 ISADORA MUNHOZ
RODRIGUES ARQUITETURA E URBANISMO APTO

2017107130105907 KATHERIN JOBETH
RINCON MAMALLACTA ARQUITETURA E URBANISMO INAPTO | Pendência junto

à SAC

2012108130104610 LAURA BELÉN ACUÑA
RODAS ARQUITETURA E URBANISMO INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
DAAA

2018108130009376 NOEMI LEDEZMA OLAZAR ARQUITETURA E URBANISMO INAPTO | Pendência junto
à SAC

2018108130010107 PAULA ANDREIA
SANTORO VEIGA ARQUITETURA E URBANISMO APTO

2016101130000290
VINICIUS ALEXANDRE
FERNANDES RIQUELME
GONÇALVES

ARQUITETURA E URBANISMO APTO

2018101130002695 VITORIA CARMO
MEIRELES ARQUITETURA E URBANISMO APTO

2017101000018084 ANY CAROLINE
PANTALEÃO BUENO BIOTECNOLOGIA APTO

2015101000004812 AUGUSTO DOS SANTOS
HERRERO BIOTECNOLOGIA INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2018100000010323 BRUNO JAVIER ZEPEDA
ROJAS BIOTECNOLOGIA APTO

2018101000001522 CAMILA EDUARDA ALVES
MARTINS BIOTECNOLOGIA APTO

2018111000009844 GABRIEL ALEXANDER
COLMENAREZ PEÑA BIOTECNOLOGIA APTO

2015101000006503 HELLEN RODRIGUES
CARRIEL BIOTECNOLOGIA INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2017100000106050 MARÍA ESTHER VIVANCO
SUAZO BIOTECNOLOGIA APTO

2017101000014281 SARA TORRES BIOTECNOLOGIA INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2017101000001597 VITÓRIA GOMES GUERRA BIOTECNOLOGIA APTO

2015102010107646 CARLOS MARCELO
VILLALBA

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2021205010204217 DIEGO ALEXANDER
ZUÑIGA GOMEZ

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2015101010002660 GABRIEL DE SIQUEIRA GIL

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

INAPTO | Pendência junto
à SAC

2019105010010165 GINA LIZETH CUERVO
TUNAROSA

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

INAPTO | Pendência junto
à SAC

2018105010009209 KAREN DAYANNA SALINAS
PEÑA

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

APTO

201110062 LETICIA ANGELINA
OCAMPOS MINO

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

INAPTO | Pendência junto
à SAC

2020100010005636 MARC ARTHUR BIEN-AIMÉ

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2017101010009131
MARIA BEATRIZ
MOSCHKOWICH DE
OLIVEIRA

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

APTO

2018100010013178 PATRICK JOSEPH

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2018101020000774 DOUGLAS RANGEL
BATISTA MONTEIRO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE APTO

2018101020011123 ERIC AUGUSTO DA SILVA
FERREIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE APTO

2018101020005476 HELOISA RIBEIRO DA
SILVA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE APTO

2017100020114587 JAMES ARTURO
MARTINEZ GIRALDO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INAPTO | Pendência junto

à SAC

2015100020106380 KERYNY DORCIMIL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INAPTO | Pendência junto

à SAC

2018101020001092 LARISSA STHEFANY KAO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INAPTO | Pendência junto

à DAAA

2018101020002572 LAURA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA
3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2018105020008911 PAOLA ANDREA DIAZ
LOPEZ

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE APTO

2016105020114700 PAULA ANDREA BELTRAN
VARGAS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE APTO

2017101020001100 PEDRO HENRIQUE
GRIGNET

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INAPTO | Pendência junto

à SAC

2018108020008514 ROCIO ANTONELLA LÓPEZ
SACHELARIDI

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE INAPTO | Pendência junto

à SAC

2018101020001163 VINICIUS DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE APTO

2019109020200044 YOAN DELKY IBAÑEZ
OJEDA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE APTO

2018101080001817 BRUNA CRISTINA DE
ALBUQUERQUE SEBOLD

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2017109030110004 BRIGITTE ANGGIE D' LA
FLOR HERNÁNDEZ NINAJA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

INAPTO | Pendência junto
à SAC

2019105030011114 DANIELA ALEJANDRA
OSORIO DOMINGUEZ

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

APTO

2017101030018380 EMANOEL ANGELO
SCARPARI MAYER

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

APTO

2018109030013331 EYNER BRAYAN TUYO
CHAMBI

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2016101030002774 GABRIEL VENÂNCIO DE
MOURA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2016105030114820 JOSE CARLOS MARTINEZ
OÑATE

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2019101140001055 BEATRIZ SOARES DE
PAULA CINEMA E AUDIOVISUAL APTO

2019100140011185 CESAR STEVEN REINA
RODRIGUEZ CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto

à SAC

2018103140010264 CYBÈLE SALMA VERAZAÍN
ZUAZO CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO

| Pendência junto
à SAC |
Pendência junto à
DAAA

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2019100140004289 ELIANA DEL ROSARIO CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC | Pendência
junto à DAAA |
Pendência junto à
PROEX

2017101140001413 GIOVANNA DE MORAES
BRANCO CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2018101140004352 ISABELA ISRAEL
CARDOSO MARTINS CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2017101140016372 JULIANO STEFANI
COLOMBAROLI CINEMA E AUDIOVISUAL APTO

2018101140011419 KHAROLYNE HOLLER DE
ANDRADE CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto

à SAC
2018101140003032 LIVIA BARSI TONIATO CINEMA E AUDIOVISUAL APTO

2017101140019427 LUANE PINHEIRO MACIEL CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2019101140010680 LUCAS NASCIMENTO
PASSOS CINEMA E AUDIOVISUAL APTO

2021204140204040 MARCIAL ALEJANDRO
ARAVENA FUENTES CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto

à DAAA

2019101140010653 MATHEUS GREGORY DE
SOUZA DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL APTO

2019111140011947 MOISÉS SAYDHI VIVAS
LUNA CINEMA E AUDIOVISUAL APTO

2017101140011554 PAULA CAROLINE
CASTILHO CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto

à SAC

2018101140010574 ROBERT RAFAEL DOS
SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL APTO

2019101140200228 VALERIA JULIETH QUIROZ
CORTES CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto

à SAC

2018101140004488 VICTOR JARDINETTI
GIMENES CINEMA E AUDIOVISUAL INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2014100090101756 CLEVERSON TIAGO JOSE
DOS SANTOS

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR APTO

2018101090001178 GIULIANO TOURINO
LOPES

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR APTO

2019101090016680 INGRID ALMEIDA LIMA DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR APTO

2016101090018954 LETICIA MAYER ALVES DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR APTO

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2017101090003093 PIETRA REGINA DE
OLIVEIRA VACARIN

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2016101090514335 RAFAEL DALLA COSTA
BASSO

DESENVOLVIMENTO RURAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR APTO

2017100040107810 ALEJANDRO AGUSTIN
AMARILLA SPEZINI

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2015101040502936 ANA PAULA ALMEIDA DA
ROCHA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2012107040103031 ÁNGEL FERNANDO
GUALAN JAPA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2018101040011149 ANTONIO MARCOS DA
SILVA JUNIOR

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2016102040112771 CARLOS GERMAN DOLIS ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA INAPTO | Pendência junto

à SAC

2016108040112914 CECILIA ARASY CANTERO
NUÑEZ

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA INAPTO | Pendência junto

à SAC

2015100040108687 EDWIN IVAN NAMICELA
GUALAN

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA INAPTO | Pendência junto

à SAC

2016101040010054 GIOVANI PEREIRA DOS
SANTOS JUNIOR

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2014105040106190 JAIR STIVENZ CASTANO
DELGADO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2014105040106207 JUAN PABLO RUBIO
ROMERO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2017201040200512 ORNELLA VERONICA
TONELLI MAIA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2018100040013150 RICARDO LUBERISSE ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2016101040011884 ROMULO NOLASCO
MARTINS SILVA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2016108040112496 TOBIAS AUGUSTO AVILA
BOGARIN

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA APTO

2017103050111071 JOSE ALEJANDRO
ENCINAS RIVEROS ENGENHARIA DE ENERGIA INAPTO | Pendência junto

à DAAA
2017100050000184 MATHEUS LUIS FAVERO ENGENHARIA DE ENERGIA APTO
2014103050105110 NIKOLE TERAN URUCHI ENGENHARIA DE ENERGIA APTO
2018105000008870 BEIKER MARTÍNEZ RUEDA ENGENHARIA DE MATERIAIS APTO

2017108000111401 STEFANY DOROSKEVICH
AYRES ENGENHARIA DE MATERIAIS APTO

2015101000005838 VIKTOR GABRIEL BORBA
DA SILVA ENGENHARIA DE MATERIAIS APTO

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2016108000112900 ADEL ABDUL KARIM
MOUSSA ENGENHARIA FÍSICA APTO

2018108000008535 HUSSEIN ABDUL KARIM
MOUSSA ENGENHARIA FÍSICA INAPTO | Pendência junto

à SAC

2017101000008453 NICOLAS IUNOVICH
KONIG ENGENHARIA FÍSICA APTO

2017100000113902 ADRIAN ERNESTO MORE
ARIAS ENGENHARIA QUÍMICA APTO

2017101000014209 CARLOS DANIEL MOTA DE
MELLO ENGENHARIA QUÍMICA APTO

2016108000112811 FRANCISCO MILCIADES
CASTILLO LUGO ENGENHARIA QUÍMICA APTO

2018101000010808 GABRIEL BARBOZA ZAGO ENGENHARIA QUÍMICA APTO

2017101000019027 LUIS GUILHERME SOATOS
DE JESUS ENGENHARIA QUÍMICA INAPTO | Pendência junto

à SAC

2016103000113453 SERGIO ALEJANDRO
ARANIBAR CLAROS ENGENHARIA QUÍMICA INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2016101000005336 ANDERSON ALVES DOS
SANTOS FILOSOFIA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
PROEX

2017102000110600 ANDRES ROBERTO
TESTAGROSSA FILOSOFIA APTO

2015201000800808 CLAUDETE CONCEIÇAO
DE ABREU FILOSOFIA APTO

2017101000007302 RICARDO LEANDRO DOS
SANTOS FILOSOFIA APTO

2015101100010008 AGHATA INGRIDI DE
SOUSA SAMPAIO GEOGRAFIA (BACHARELADO) APTO

2019101100806293 LUCAS RODRIGUES
MARTINS DOS SANTOS GEOGRAFIA (BACHARELADO) INAPTO | Pendência junto

à SAC

2017101000021080 ISRAEL VOGEL RIEGER GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2017101000014263 SHIRLEY BARROS
FELIPPE GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2017101000806560 WELITA BARBOSA DA
SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) APTO

2020101000003237 BARBARA FERREIRA DE
LIMA HISTÓRIA APTO

2018101000600250 LIVILA ALESSANDRA DOS
SANTOS RAYMUNDO HISTÓRIA APTO

2019111000005334 MANUEL ALEJANDRO
MARCANO CHACON HISTÓRIA APTO

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2018101000005049 VERONICA MARQUES HISTÓRIA APTO

2018101000115078 YARA SOARES DOS
SANTOS HISTÓRIA INAPTO | Pendência junto

à PRPPG

2015101110111505 ALMA ESPERANZA
BELTRAN LEON HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA INAPTO

| Pendência junto
à SAC |
Pendência junto à
DAAA

2017101110020051 EMERSON BARBOSA
MATOS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA APTO

2018101110507172 MAYARA DOS SANTOS
BRAULINO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA APTO

2018105000009804 IVAN CAMILO PRECIADO
URBANO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

INAPTO | Pendência junto
à SAC

2016201000801152 JANICE FATIMA DE SOUZA
LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2017101000113092 JENNY KARINA QUINTANA
VILLARRUE

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

APTO

2018101000005755 LUANA VALQUIRIA
MILKEWICZ PANCHINIAK

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

INAPTO | Pendência junto
à PROEX

2018100000014304 NATHÁLIA NUNES
LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2017101000002100 SILVIA TAVARES
LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2017101000021473 ANA LETICIA DE OLIVEIRA MATEMÁTICA INAPTO | Pendência junto
à SAC

2018101000003170 ISABELLI GUIMARAES DA
SILVA MATEMÁTICA APTO

2018101000014745 MATHEUS GRAEFF MATEMÁTICA INAPTO | Pendência junto
à SAC

2017101120204929 ALINE LETÍCIA MORAES
SILVA

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS APTO

2019105120012961 ANGIE MELISSA GAMBOA
YARURO

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS APTO

2018105120008674 CHRISTIAN MAURICIO
PINILLA OLAYA

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS APTO

2018100120010065 EILEEN KARINA
GONZALEZ ZAPATA

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA |

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Pendência junto à
SAC

2017101120004445 LUCAS GAUCHINHO
RODRIGUES

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E
LETRAS INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2018101150007394 EDUARDO DA SILVA
ARAÚJO MÚSICA APTO

2016100150013829 FELIPE DE ALMEIDA LIMA MÚSICA APTO

2017101150105091 FRANKIE LIU MÚSICA INAPTO | Pendência junto
à DAAA

2017101150106482 WILLIAN XAVIER MORENO MÚSICA APTO

2016101060010839 ANGELA VIEIRA
RODRIGUES

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO | Pendência junto

à BI-UNILA

2018101060010891 ANNA LETICIA PEREIRA
SANTOS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2019101060001363 BARBARA FELIPE DE
PAULA PORTELA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2019101060014165 BEATRIZ DA SILVA
CAMARGO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2018109060013047 BILL EGLINTON FLORES
MARICAHUA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO

| Pendência junto
à SAC |
Pendência junto à
PROEX

2016101060004733 CARLOS IANDRO ALMEIDA
DE OLIVEIRA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2019107060010069 CLAUDIA SOFIA JIMENEZ
MONTALVO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2016101060008895 DANIELLE SALES
TEIXEIRA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2019100060004560 JAVIER OJEDA CASTRO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO | Pendência junto

à SAC

2019101060013613 JESSICA SCHRODER
PEREIRA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO | Pendência junto

à SAC

2019101060001668 JULIA JUVENCIO MATOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO

| Pendência junto
à SAC |
Pendência junto à
DAAA

2018100060012179 KEYLA HARUNA
HIRAKAWA YOSHIOKA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO | Pendência junto

à SAC

2019101060013650 MARIA EDUARDA TORRES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2018101060013033 MIRYAN SANTOS
VALANZUELA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2015101060002248 PETRUS HERMANN
FORTES DE SOUZA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO | Pendência junto

à SAC

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2017101060003824 SHARON CELESTE
ARAUJO GASTANAGA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO | Pendência junto

à SAC

2018101060011093 SOFIA COSTA DECHECHI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO INAPTO | Pendência junto

à SAC

2020101060200390 THOMÁZ VITOR COSTA
FERNANDES DE SOUZA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2019100060200552 VICTORIA GIANNINI
BEYERSDORF

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO APTO

2017105160114233 ANGELICA PAOLA
VALENCIA CORDOBA SAÚDE COLETIVA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
PROEX

2018105160009747 NATALY RUBIO
HASTAMORIR SAÚDE COLETIVA INAPTO

| Pendência junto
à BI-UNILA |
Pendência junto à
SAC

2015101160002071 RENAN AYRTON VALIATI SAÚDE COLETIVA INAPTO | Pendência junto
à BI-UNILA

2016101000002138 JENNIFER KELLY SANTA
CRUZ GALDINO SERVIÇO SOCIAL APTO

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2023

EDITAL Nº 121/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/06/2023 14:10 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 121 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/06/2023 90309b8c03

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

